Тульская область

	Муниципальное образование

	Администрация

	Постановление

	от 20.10.2020
	№ 1284

Об утверждении Порядка обязательного общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования город Ефремов
В соответствии с Федеральным законом от 5.04.2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Уставом муниципального образования город Ефремов, в целях установления в дополнение к случаям, установленным Постановлением Правительства РФ от 11.12.2019 N 1635 "Об утверждении Правил проведения обязательного общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", иные случаи проведения обязательного общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования город Ефремов (далее - обязательное общественное обсуждение закупок) и порядка обязательного общественного обсуждения закупок в таких случаях, администрация муниципального образования город Ефремов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок обязательного общественного обсуждения в закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования город Ефремов (приложение);
2. Отделу по делопроизводству и контролю администрации муниципального образования город Ефремов (Неликаева М.Г.) обнародовать настоящее постановление путем его размещения на официальном сайте муниципального образования город Ефремов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в местах для обнародования муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования город Ефремов.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава администрации
муниципального образования
     город Ефремов                                                             С.Г. Балтабаев

                                                                                                                                           Приложение
                                                                                                к постановлению администрации
                                                                                                       муниципального образования
                                                                                                                    город Ефремов
[bookmark: _GoBack]                                                                                                       от 20.10.2020 №1284

Порядок обязательного общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования город Ефремов
          Настоящий Порядок обязательного общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования город Ефремов (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 5.04.2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" ( далее –Федеральный закон» и устанавливает последовательность действий при проведении обязательного общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования город Ефремов (далее – обязательное общественное обсуждение закупок).
      1. Обязательное общественное обсуждение закупок проводится при осуществлении закупок с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением случаев, установленных п.2 Порядка, если начальная (максимальная) цена контракта либо максимальное значение цены контракта (в случае, если количество поставляемых товаров, объем подлежащих выполнению работ, оказанию услуг невозможно определить) составляет:
- от 100 миллионов рублей до 1 миллиарда рублей;
- от 100 миллионов рублей до 2 миллиардов рублей включительно, если закупка осуществляется при выполнении работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства.
[bookmark: Par20]2. Обязательное общественное обсуждение закупок не проводится в случаях:
- применения закрытых способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);
- проведения повторного конкурса, электронного аукциона (в случае его проведения на основании части 4 статьи 71 Федерального закона (без изменения объекта закупки), запроса предложений и запроса предложений в электронной форме;
- осуществления закупки услуги по предоставлению муниципальному образованию город Ефремов кредитов.
       3. Закупки, подлежащие обязательному общественному обсуждению, не могут быть осуществлены без проведения такого обсуждения.

[bookmark: Par29]4. Обязательное общественное обсуждение закупок проводится:
- муниципальными заказчиками муниципального образования город Ефремов;
- муниципальными бюджетными учреждениями муниципального образования город Ефремов при осуществлении закупок в соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона;
- муниципальными автономными учреждениями муниципального образования город Ефремов при осуществлении закупок в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона;
- юридическими лицами (за исключением муниципальных учреждений) при осуществлении закупок в соответствии с частью 4.1 статьи 15 Федерального закона;
- муниципальными унитарными предприятиями муниципального образования город Ефремов при осуществлении закупок в соответствии с частью 2.1 статьи 15 Федерального закона;
- юридическими лицами, не являющимися государственными или муниципальными учреждениями, государственными или муниципальными унитарными предприятиями, при осуществлении ими закупок в соответствии с частью 5 статьи 15 Федерального закона;
- муниципальными бюджетными учреждениями муниципального образования город Ефремов, муниципальными автономными учреждениями муниципального образования город Ефремов, муниципальными унитарными предприятиями муниципального образования город Ефремов, иными юридическими лицами, осуществляющими закупки в соответствии с частью 6 статьи 15 Федерального закона;
- уполномоченными органами, уполномоченными учреждениями, на которые в соответствии со статьей 26 Федерального закона возложены полномочия на планирование и осуществление закупок, включая определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей), заключение муниципальных контрактов, их исполнение, в том числе с возможностью приемки поставленных товаров, выполненных работ (их результатов), оказанных услуг, обеспечение их оплаты для соответствующих муниципальных заказчиков.
5. В обязательном общественном обсуждении закупок могут на равных условиях принимать участие любые юридические лица вне зависимости от организационно-правовой формы, места нахождения и места происхождения капитала, любые физические лица, в том числе зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей, государственные органы и органы местного самоуправления (далее - участники обязательного общественного обсуждения закупок).
6. Обязательное общественное обсуждение закупок проводится в отношении соблюдения лицами, указанными в п.3 Порядка (далее - лицо, осуществляющее обязательное общественное обсуждение), требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
[bookmark: Par55]  7. Обязательное общественное обсуждение закупок начинается с даты размещения в единой информационной системе в сфере закупок плана-графика закупок (далее - план-график), содержащего информацию о закупке, подлежащей обязательному общественному обсуждению, и заканчивается не позднее срока, до истечения которого определение поставщика (подрядчика, исполнителя) может быть отменено в соответствии со статьей 36 Федерального закона.
8. Обязательное общественное обсуждение закупок заключается в обсуждении на официальном сайте муниципального образования город Ефремов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о закупке, включенной в план-график и подлежащей обязательному общественному обсуждению.
9. Участники обязательного общественного обсуждения закупок в течение срока, предусмотренного п.7 Порядка, размещают замечания и (или) предложения на официальном сайте муниципального образования город Ефремов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
10. Лицо, осуществляющее обязательное общественное обсуждение, в течение двух рабочих дней со дня, следующего за днем размещения в з на официальном сайте муниципального образования город Ефремов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» замечания и (или) предложения, размещает ответ по существу.
[bookmark: Par64]11. По результатам рассмотрения замечаний и (или) предложений участников обязательного общественного обсуждения закупок лицо, осуществляющее обязательное общественное обсуждение, вправе в соответствии с Федеральным законом внести изменения в план-график, извещение об осуществлении закупки, документацию о закупке или отменить определение поставщика (подрядчика, исполнителя).
В случае отмены определения поставщика (подрядчика, исполнителя) обязательное общественное обсуждение закупок заканчивается.
[bookmark: Par66]12. По результатам обязательного общественного обсуждения закупки лицо, осуществляющее обязательное общественное обсуждение, принимает одно из следующих решений:
- отмена проведения закупки;
- продолжение проведения закупки без учета результатов обязательного общественного обсуждения закупок;
- продолжение проведения закупки с учетом результатов обязательного общественного обсуждения закупок, в том числе с внесением соответствующих изменений, предусмотренных п.11 Порядка.
13. В течение двух рабочих дней после дня завершения проведения обязательного общественного обсуждения закупок лицо, осуществляющее обязательное общественное обсуждение, размещает на официальном сайте муниципального образования город Ефремов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» протокол обязательного общественного обсуждения закупки, который должен содержать информацию о закупке, включенной в план-график и подлежащей обязательному общественному обсуждению, поступившие замечания и (или) предложения (при наличии) и ответы на них, а также принятое лицом, осуществляющим обязательное общественное обсуждение, решение.
В отношении каждой закупки, подлежащей обязательному общественному обсуждению, составляется отдельный протокол.